



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Lavras da Mangabeira/CE, 11 de agosto de 2017.

A **Secretaria Municipal de Agricultura**, na qualidade de Ordenadora de Despesa e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, considerando haver o Pregoeiro cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE**, através de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.29.1** vem **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O PRESENTE PROCESSO HOMOLOGADO EM FAVOR DO SEGUINTE LICITANTE, CONFORME EDITAL DE JULGAMENTO, O QUAL É CONSIDERADO PARTE INTEGRANTE E INDISSOCIÁVEL DESTES.

1. **BELIRARDO FERREIRA SILVA – ME**, inscrita no CNPJ Nº 22.456.063/0001-90, situada a Rua 31 de Março, 207, Centro, Umari/CE, vencedora da licitação de acordo com as especificações abaixo discriminadas:

LOTE 07 – EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	TENDA COM COBERTURA EM LONA NO TAMANHO 6m x 6m	20	DIARIA	R\$ 360,00	R\$ 7.200,00
2	CADEIRAS PLASTICAS	100	DIARIA	R\$ 10,20	R\$ 1.020,00
3	PALCO COM PISO DE MADEIRA NO TAMANHO 6m x 6m, COM 1,5m DE ALTURA	2	DIARIA	R\$ 1.230,00	R\$ 2.460,00
4	PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO COM GRID DE ALUMINIO NO TAMANHO 3m X 2m	1	DIARIA	R\$ 3.060,00	R\$ 3.060,00
5	CLIMATIZADORES DE AR PARA AREA DE STANDS	4	DIARIA	R\$ 525,00	R\$ 2.100,00
6	CLIMATIZADORES DE AR PARA AREA DE PALESTRAS	2	DIARIA	R\$ 2.560,00	R\$ 5.120,00
7	GRADES DE FERRO PARA CONTENÇÃO DE PESSOAS E CONFINAMENTO DE ANIMAIS NO	400	DIARIA	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



	TAMANHO 2m x 1m				
8	BAIAS PARA CONFINAMENTO DE EQUINOS	10	DIARIA	R\$ 1.230,00	R\$ 12.300,00
9	PORTICO DE ALUMINIO Q30 COM LONA NO TAMANHO 10m x 3m	2	DIARIA	R\$ 1.020,00	R\$ 2.040,00
10	TENDA COM COBERTURA EM LONA NO TAMANHO 10m X 10m	2	DIARIA	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00
11	TABLADO DE MADEIRA PARA PISO NO TAMANHO 2m x 1m x 0,10m	150	DIARIA	R\$ 15,40	R\$ 2.310,00
12	STANDS OCTANORM NO TAMANHO 4m x 4m	20	DIARIA	R\$ 1.080,00	R\$ 21.600,00
13	PAVILHÃO EM ALUMINIO Q30 E COBERTURA EM LONA NO TAMANHO 25m x 25m	1	DIARIA	R\$ 15.400,00	R\$ 15.400,00
14	PAVILHÃO EM ALUMINIO Q30 E COBERTURA EM LONA NO TAMANHO 18m x 6m	1	DIARIA	R\$ 10.250,00	R\$ 10.250,00
15	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE PARA PALESTRAS	1	DIARIA	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00
16	SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE PARA EVENTOS CULTURAIS	1	DIARIA	R\$ 2.860,00	R\$ 2.860,00
17	EQUIPE DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA, COM IMAGENS AEREAS	1	DIARIA	R\$ 1.290,00	R\$ 1.290,00
18	ELABORAÇÃO DE LAYOUT PARA MATERIAL PROMOCIONAL DE SINALIZAÇÃO DO EVENTO	1	DIARIA	R\$ 2.050,00	R\$ 2.050,00
19	MONTAGEM DE ARQUIBANCADA COBERTA PARA PÚBLICO NO TAMANHO 30m X 6m	1	DIARIA	R\$ 5.400,00	R\$ 5.400,00
20	CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES COM TEMAS REFERENTES AOS ABORDADOS NA EXPOSIÇÃO	2	DIARIA	R\$ 1.740,00	R\$ 3.480,00
21	PLACAS DE FERRO PARA FECHAMENTO E ISOLAMENTO DE ÁREAS NO TAMANHO 3m x 2m	400	DIARIA	R\$ 20,40	R\$ 8.160,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07:					R\$ 115.600,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 115.600,00 (CENTO E QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS)

Zélia Pinheiro Lima
Zélia Pinheiro Lima

Secretaria Municipal de Agricultura



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Lavras da Mangabeira/CE, 11 de agosto de 2017.

A **Secretaria Municipal de Cultura**, na qualidade de Ordenadora de Despesa e no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, considerando haver o Pregoeiro cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE**, através de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.06.29.1** vem **HOMOLOGAR** o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade Gestora), em favor do vencedor, de acordo com os termos do processo e do parecer da Procuradoria Geral do Município, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ASSIM, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, FICA O PRESENTE PROCESSO HOMOLOGADO EM FAVOR DO SEGUINTE LICITANTE, CONFORME EDITAL DE JULGAMENTO, O QUAL É CONSIDERADO PARTE INTEGRANTE E INDISSOCIÁVEL DESTA.

1. **JOSÉ URIAS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ Nº 05.736.096/0001-74, situada Ao Sítio Volta, S/N, Zona Rural, Lavras da Mangabeira/CE, vencedora da licitação de acordo com as especificações abaixo discriminadas:

LOTE 01 – EQUIPE DE APOIO E CAPATAZIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	EQUIPE DE APOIO NOTURNO – Contratação de equipe de apoio em execução de eventos de grande porte, capacitada, desarmada, uniformizada e com experiência para apoio em serviços noturnos.	180	DIÁRIA	R\$ 143,00	R\$ 25.799,40
VALOR TOTAL DO LOTE 01:					R\$ 25.799,40

LOTE 02 – BANHEIROS QUÍMICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	BANHEIROS QUÍMICOS PARA USO NOTURNO- Locação de banheiros químicos individual, portátil, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de frente x 1,22m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel	200	UND	R\$ 144,32	R\$ 28.864,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



	higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso do público em geral.				
2	LOC. DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS - Locação de banheiro químico individual, portáteis, para deficientes físicos usuários de cadeiras de rodas, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões padrões, que permitam a movimentação da cadeira de rodas do usuário no interior do banheiro, composto de todos os equipamentos e acessórios de segurança que atendam as exigências previstas em normas técnicas aprovadas pelos Órgãos oficiais competentes	15	UND	R\$ 189,06	R\$ 2.835,90
VALOR TOTAL DO LOTE 02:					R\$ 31.699,90

LOTE 04 - ATRAÇÕES MUSICAIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	ATRAÇÃO REGIONAL DE MÉDIO PORTE – Contratação de Atração de Renome regional(Norte e Nordeste) de médio porte, A atração a que se refere este item, deve esta em evidencia. Que tenha reconhecimento da critica e do público geral, deve ter se apresentado em programas a nível de rede regional(Norte e Nordeste) nos últimos 180 dias da data da expedição da ordem de serviço sendo artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, MPB, pagode ou pop Rock, para realização de Show em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	3	CACHÊ	R\$ 9.627,43	R\$ 28.882,29
2	ATRAÇÃO LOCAL DE PEQUENO PORTE – Contratação de Atração l de Renome local de pequeno porte, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos de Axé, forró, MPB ou pop Rock. Para realização de Show em praça pública com duração mínima de duas horas, composta de no mínimo 10 integrantes, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	3	CACHÊ	R\$ 4.069,23	R\$ 12.207,69
VALOR TOTAL DO LOTE 04:					R\$ 41.089,98

LOTE 05 – SERVIÇOS DE CAMARIM E REGISTRO DO EVENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	BUFFET COMPLETO E DECORAÇÃO DE CAMARIM SENDO 5 UNIDADES DIÁRIAS	3	DIÁRIA	R\$ 1.211,36	R\$ 18.170,40
2	EQUIPE DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA PARA COBERTURA DO EVENTO	3	DIÁRIA	R\$ 3.993,20	R\$ 11.979,60
VALOR TOTAL DO LOTE 05:					R\$ 30.150,00

LOTE 06 – OUTROS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	GRADE DISCIPLINADOR DE FERRO – 2m x 1m – 100 (CEM) UNIDADES.	3	DIÁRIA	R\$ 1.491,30	R\$ 4.473,90
2	PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO - 3m x 2m – 2 (DUAS) UNIDADES.	3	DIÁRIA	R\$ 5.108,70	R\$ 15.326,10



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



VALOR TOTAL DO LOTE 06: R\$ 19.800,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: 148.539,28 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)

2. BELIRARDO FERREIRA SILVA – ME, inscrita no CNPJ Nº 22.456.063/0001-90, situada a Rua 31 de Março, 207, Centro, Umari/CE, vencedora da licitação de acordo com as especificações abaixo discriminadas:

LOTE 03 - ESTRUTURA GERAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	PALCO GRANDE PORTE 1: Locação de Palco em estrutura de alumínio coberto, medindo 16m de frente por 12m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio Q30 de 2m de largura por 8m de altura, com áreas de back stage nas duas laterais sendo uma medindo 5mx5m e a outro medindo 8mx6xm coberta em lona Nigth &Day branca, piso em estrutura metálica medindo 31m de frente por 10m de fundos, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, duas escada, com fechamento completo em torno do palco em Paineis de 3x2 estrutura em metalom, revestido em madeira.	6	DIARIA	R\$ 6.800,00	R\$ 40.800,00
2	PALCO MEDIO PORTE 2: Locação de Palco de estrutura metálica em ferro galvanizado coberto, medindo 12m de frente por 8m de fundo de área coberta de boca, com 2m de altura do chão ao piso e pé direito com 6m, estrutura para PA LINE em alumínio ou ferro galvanizado Q30 de 2m de largura por 8m de altura, com áreas de back stage nas duas laterais medindo 5mx5m coberta em lona Nigth &Day branca, piso em estrutura metálica medindo 26m de frente por 8m de fundos, revestido em compensado de 15mm acarpetado, na cor grafite, duas escada, com fechamento completo em torno do palco em Paineis de 3x2 estrutura em metalom, revestido em madeira.	3	DIÁRIA	R\$ 5.400,00	R\$ 16.200,00
3	CAMARIM TIPO 1 – Locação de camarim montado em alumínio e ortonome, com 5m de frente por 5m de fundos coberto com toldo de 6m de frente por 6m de fundo, montado em estrutura tubular, coberto em lona tipo nightday, piso revestido em carpete cinza, climatizado com banheiro químico	12	DIÁRIA	R\$ 1.040,00	R\$ 12.480,00
4	PÓRTICO – Pórtico de Entrada 10m x 6m - Montada em Q30, com 10m de largura por 6m de altura de fora a fora e 8m de largura por 4m de altura de dentro a dentro, revestido com banners sinalizadores de 4m de altura por 1m de largura nas laterais e na parte superior, banner de 10m de largura por 2m de altura.	6	DIÁRIA	R\$ 730,00	R\$ 4.380,00
5	ARQUIBANCADA – Locação de arquibancada com 07 (sete) degraus, estrutura metálica tubular, modulável a cada 2.2m, fusos de nivelamento, assento em madeira compensado 20mm com bordas metálicas e encaixe, guarda corpo e corrimão metálico, barras de contraventamento em toda estrutura e base em chapa	80	METROS	R\$ 128,00	R\$ 10.240,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



	metálica Ø=1/4 incluindo fechamento no fundo e nas laterais.				
6	TENDA - Locação de tenda (arena), em estrutura de Q30, obedecendo às seguintes especificações: Dimensões: 10 metros de frente x 10 metros de profundidade, cobertura em lona tipo nightday, piso em estrutura com compensado de 20mm; e altura mínima de 2 metros.	18	DIÁRIA	R\$ 357,00	R\$ 6.426,00
7	TENDA - Locação de tenda (arena), em estrutura de Q30, obedecendo às seguintes especificações: Dimensões: 06 metros de frente x 06 metros de profundidade, cobertura em lona tipo nightday, piso em estrutura com compensado de 20mm e com elevação de 20cm do solo; a altura mínima da tenda é de 2 metros.	90	DIÁRIA	R\$ 158,00	R\$ 14.220,00
8	ESTANDES - Locação de estandes, tamanho de 5m de frente por 5m de fundo, montado em perfil de coluna, com 2,20m de altura. Perfil de travessa em alumínio adonizado. Carpete: Com 4,00mm de espessura, aplicado sobre o piso do local com fita dupla face. Divisórias: Em laminados TS dupla face medindo 2,20 x 0,98m estruturados com perfis de alumínio anodizado. Iluminação: Feita por arandelas articuláveis com lâmpadas soft de 100 watts.	10	DIÁRIA	R\$ 1.238,00	R\$ 12.380,00
9	FECHAMENTO – locação de fechamento, fabricadas em ferro galvanizado, metalom e compensado de 5mm com as seguintes dimensões 2,00m por 2,20m	3000	METROS	R\$ 11,50	R\$ 34.500,00
10	PASSARELA - locação de passarela em t medindo 6m por 8m montada em ferro galvanizado e compensado de 15mm fechada nas laterais acarpetada na cor vermelha.	3	DIÁRIA	R\$ 1.043,00	R\$ 3.129,00
11	BARRACA TIPO 1 - locação com montagem e desmontagem de barraca medindo 3X3 montada em ferro galvanizado e lona Nigth & Day branca. Contendo um kit composto de: 2 conservadores, 1 balcão em madeira medindo 3X3	100	DIÁRIA	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
12	SONORIZAÇÃO DE MAIOR PORTE PARA APRESENTAÇÃO DAS BANDAS NACIONAIS E MAIOR PORTE – Locação de sistema de som de grande porte com 2 mesas de som digital de mínimo 64 canais, 24 caixas acústicas subgraves, 24 caixas acústicas médio (tipo line = 2 x 8), 08 Amplificadores 5000 RMS, 08 amplificadores 3200 RMS, 06 amplificadores 1200 RMS, 04 processadores de frequência, 02 torres de 08 metros (cada) para sistema line, 02 talhas 1.5 ton. de 07 metros (cada) para sistema fly, 01 cabo de 70 m com 48 vias de canais (INPUT), 01 Main Power 10.000 watts para 110 V, 02 sider. duplo estéreo, 01 console digital mínimo de 48 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 04 monitores 800 watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de ear fone com 06 fones porta pro, 01 cubo de guitarra de 200w, 01 cabeçote para contrabaixo de 2000W, 02 microfones sem fio, 01 kit microfone para bateria tipo super lux (09 microfones), 01 kit microfone para sopro (03 microfones), 22 microfones, 02 monitores de comunicação P.A / monitor, 02 amplificadores 4000 RMS, 04 amplificadores 3200 RMS, 02 amplificadores 1200 RMS, 12 pedestais, 08 direct box ativo, 10 garras	6	DIÁRIA	R\$ 6.800,00	R\$ 40.800,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



	LP, 01 bateria corpo. Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V, aterramento com vara de cobre de 1,5 metros.				
13	SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE – Locação de sistema de som de médio Porte com 1 mesa de som digital de mínimo 24 canais, 8 caixas acústicas subgraves, 8 caixas acústicas médio (tipo line = 2 x 4), 02 amplificadores 5000 RMS, 02 amplificadores 3200 RMS, 02 amplificadores 1200 RMS, 02 processadores de frequência, 02 torres de 05 metros (cada) para sistema fly, 02 talhas 1.5 ton. de 04metros (cada) para sistema fly, 01 cabo de 70 m com 28 vias de canais (INPUT), 01 main power 10.000 watts para 110 V, 01sider estéreo, 01 console digital mínimo de 24 canais, 01 processador de frequência, mínimo de 02 monitores 800 watts passivo, 02 monitores 1000 watts, 06 canais de ear fone com 06 fones porta pro, 01 cubo de guitarra de 200w, 01 cabeçote para contrabaixo de 2000W, 02 microfones sem fio, 01 kit microfone para bateria tipo super lux (09 microfones), 01 kit microfone para sopro (03 microfones), 16 microfones, 02 monitores de comunicação P.A / monitor, 01 amplificadores 4000 RMS, 02 amplificadores 3200 RMS, 01 amplificadores 1200 RMS, 12 pedestais, 08 direct box ativo, 01 bateria corpo. Sistema de AC compatível com equipamento solicitado com proteção emborrachado, com tensão de 220 e 110V, aterramento com vara de cobre de 1,5 metros.	3	DIÁRIA	R\$ 5.400,00	R\$ 16.200,00
14	ILUMINAÇÃO BRANCA DE GRANDE PORTE – Locação de sistema de iluminação branca com grid de grande porte -46 Refletores PAR 64 s/ Gelatina, 26 Set Light, Mesa Comando, 3 Módulos Potência, Cabos e Conectores.	6	DIÁRIA	R\$ 2.080,00	R\$ 12.480,00
15	ILUMINAÇÃO COLORIDA DE GRANDE PORTE – Locação de sistema de iluminação com grid Colorida de Grande Porte -64 Refletores PAR 64, 6 Box Truss, 4 Mini Brutts, 6 Set Light, 12 Moving Lights, Mesa Comando, 4 Módulos Potência, Cabos e Conectores.	6	DIÁRIA	R\$ 3.100,00	R\$ 18.600,00
16	GERADOR DE ENERGIA 240kva– Locação de grupo gerador móvel, com capacidade mínima de 240 KVA, trifásico, tensão 440/380/220/110 VAC, 60 Hz, disjuntor de proteção, silenciado em nível de ruído sonoro de 32 db, 1,5 metros, acoplado a um caminhão por meio de grampos fixados no chassi para transporte rápido, com 02 jogos de cabos de 95mm/4 lances/25 metros flexíveis (95mm x 4 x 25m), quadro de barramento de cobre para conexão intermediária com isoladores e chave reversora para duas fontes de energia elétrica dimensionada de acordo com a potência de grupo gerador, incluindo custo de montagem com ponto de aterramento para proteção composto de 01 (uma) haste de cobre de 3 metros de comprimento, com cordoalha de cobre nu 16 mm ² , no mínimo, com 5 metros com conectores.	10	DIÁRIA	R\$ 1.870,00	R\$ 18.700,00
17	TELÃO – Locação com montagem e desmontagem de sistema de video composto de telao de 200 polegadas,	4	DIÁRIA	R\$ 671,25	R\$ 2.685,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



	estrutura de sustentação em alumínio Q30, com projetor de 5000 ansilumens projeção HD com transmissão simultânea				
18	DELAY GRANDE PORTE – Locação de 01 (um) Sistema de Delay completo, de nível profissional de grande porte montados em 04 (quatro) torres em alumino Q30 ou estrutura tubular galvanizada e serem distribuída em praça pública durante a realização dos eventos.	4	DIÁRIA	R\$ 1.570,00	R\$ 6.280,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03:					R\$ 277.000,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 277.000,00 (DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS)

Francisca Tomás Filha de Oliveira
Francisca Tomás Filha de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura